
  

 

 

Отдел образования  администрации МО Печенгский район 
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа № 22 им. Б.Ф. Сафонова» 
 

ПРИКАЗ 

20.11.2024                                                                                                                       № 257  

г. Заполярный 

Об утверждении Плана информационно-разъяснительной работы  

по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования  

в МБОУ ООШ № 22 в 2024-2025 учебном году  

 

          В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и пауки 

от 04.04.2023 N 232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 04.04.2023 N 233/552, во исполнение приказа Министерства образования и науки Мурманской 

области от 15.07.2024 № 1121 «Об организации и проведении в 2024/2025 учебном году в 

Мурманской области государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования», в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Мурманской области от 08.11.2024 N 1701  «Об организации информационно-

разъяснительной работы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Мурманской 

области в 2024/2025 учебном году», приказом отдела образования Печенгского муниципального 

округа от 11.11.2024 г. № 654 «Об утверждении Плана информационно-разъяснительной работы 

по организации и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Печенгском муниципальном 

округе в 2024/25 учебном году», в целях полного и своевременного информирования участников 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования и их родителей (законных представителей) по вопросам проведения государственной 

итоговой аттестации, итогового собеседования по русскому языку 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План информационно-разъяснительной работы по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования в МБОУ ООШ № 22    в 2024-2025 учебном году (Приложение 1). 

 

2. Разместить вышеуказанный План на официальном сайте школы в разделе ГИА и ознакомить с ним 

педагогов школы. 

отв. зам. директора по УВР Лашкова И.В.  

3. Контроль выполнения приказа оставляю за собой. 

 

       



 
Приложение 1  к приказу от 20.11.2024 № 257 

 
План информационно-разъяснительной работы  

по организации и проведению государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам основного общего образования в МБОУ ООШ № 22 

в 2024-2025 учебном году  

 

№ 

п/п 

 Вид информации Категории 

информируемых 

Сроки Формы Ответственные Результаты 

информирования 

(что должны 

знать 

информируемые) 

1.  О работе телефонов 

горячей линии 

 Обучающиеся 

9-х классов, их 

родители 

(законные 

представители), 

педагоги 

В течение года Размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах  

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, зам. 

директора по 

УВР, 

классные 

руководители    

 9-х классов 

 Номера 

телефонов, по 

которым можно 

обратиться с 

вопросами об 

организации и 

проведении ГИА, 

ИС-9, время 

работы 

специалистов 

2 Об официальных сайтах в 

сети Интернет 

 Обучающиеся 

9-х классов, их 

родители 

(законные 

представители), 

педагоги 

В течение года Размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах  

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, зам. 

директора по 

УВР, 

классные 

руководители    

 9-х классов 

Адреса сайтов, на 

которых можно 

получить 

информацию по 

вопросам 

организации и 

проведения ГИА, 

ИС-9 

3  О минимальном количестве 

баллов ОГЭ и ГВЭ по 

предметам 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

сентябрь-декабрь 

2024 г. 

Учебные занятия, 

родительские 

собрания, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

учителя-

предметники, 

 Минимальное 

количество баллов 

по предмету, 

необходимое для 

получения 

аттестата об 

основном общем 



родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

классные 

руководители   9-х 

классов, зам. 

директора по УВР 

образовании, а 

также 

минимальный балл 

для поступления в 

профильный класс 

средней школы. 

4 О демоверсиях, контрольно-

измерительных материалах 

(далее КИМ) для проведения 

ГИА 2025 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

Октябрь 2024г. – 

апрель 2025г. 

Учебные занятия, 

родительские 

собрания, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители  

  9-х классов, зам. 

директора по УВР 

 Сайт ФИПИ, 

структура КИМ 

(демоверсии, 

кодификаторы, 

спецификации), 

критерии 

оценивания 

результатов 

5. О формах и порядке 

проведения ГИА 2025 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

сентябрь-декабрь 

2024 г. 

Учебные занятия, 

родительские 

собрания, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители  

  9-х классов, зам. 

директора по УВР 

 Формы  

порядок 

проведения ГИА, 

условия получения 

аттестата об 

основном общем 

образовании, 

количество и 

перечень 

обязательных 

экзаменов и 

экзаменов по 

выбору, условия 

допуска к ГИА 

6 Об итоговом собеседовании 

по русскому языку (ИС-9) как 

условии допуска к ГИА 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

октябрь 2024г. -

январь 2025г. 

Учебные занятия, 

родительские 

собрания, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

учителя-русского 

языка, 

классные 

руководители   

 9-х классов, зам. 

директора по УВР 

 Сроки и 

порядок 

проведения ИС-9, 

критерии 

оценивания, места 

проведения ИС-9, 

участие в пробном, 

основном ИС-9, 

повторные сроки  



в соцсетях, на 

стендах 

7. Об организации ГИА 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

октябрь 2024г. –

май  2025г. 

родительские 

собрания, личные 

встречи, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

классные 

руководители 

 9-х классов, зам. 

директора по УВР 

 Категории 

лиц, имеющих 

право на создание 

особых условий 

при проведении 

ГИА, перечень 

подтверждающих 

документов, формы 

проведения ГИА 

8  О сроках подачи 

заявлений на участие в ОГЭ и 

ГВЭ 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

Не позднее, чем за 

месяц до 

окончания сроков 

подачи заявлений 

родительские 

собрания, личные 

встречи, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

классные 

руководители   9-х 

классов, зам. 

директора по УВР 

Сроки подачи 

заявлений на 

участие в ГИА 

9. О сроках, местах и порядке 

информирования о 

результатах ИС-9 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

Не позднее, чем за 

месяц до дня 

проведения ИС-9  

родительские 

собрания, личные 

встречи, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

классные 

руководители   9-х 

классов, зам. 

директора по УВР 

Сроки, места и 

порядок 

информирования о 

результатах ИС-9 

10 О сроках, местах и порядке 

информирования о 

результатах ОГЭ и ГВЭ 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

Не позднее, чем за 

2 месяца до 

начала ГИА-2025  

родительские 

собрания, личные 

встречи, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

классные 

руководители   9-х 

Сроки, места и 

порядок 

информирования о 

результатах ОГЭ и 

ГВЭ 



сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

классов, зам. 

директора по УВР 

11  О процедуре проведения 

ГИА 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

Январь – май 

2025 г.  

родительские 

собрания, личные 

встречи, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители   9-х 

классов, зам. 

директора по УВР 

Время начала и 

продолжительность 

экзамена, 

необходимые 

документы для 

входа в ППЭ, 

организация 

рассадки 

участников ОГЭ и 

ГВЭ, правила 

заполнения 

бланков ответов, 

правила поведения 

в ППЭ 

12 О сроках и местах подачи 

апелляций и порядок их 

рассмотрения 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

Не позднее, чем за 

месяц до начала 

экзаменов  

родительские 

собрания, личные 

встречи, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

Министерство 

образования и 

науки МО, РЦОИ, 

Отдел 

образования, 

Учителя-

предметники, 

классные 

руководители   9-х 

классов, 

зам.директора по 

УВР 

Виды апелляций, 

место и сроки 

подачи апелляций, 

сроки и процедура 

рассмотрения 

апелляций по 

процедкре 

проведения 

экзамена и  

апелляций о 

несогласии с 

выставленными 

баллами 

13 О местах расположения ППЭ Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

март-май 2025 г.  родительские 

собрания, личные 

встречи, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

классные 

руководители   9-х 

классов, зам. 

директора по УВР 

Место 

расположения ППЭ 

и способ доставки 

выпускников на 

экзамен 



в соцсетях, на 

стендах 

14 О получении повторного 

допуска к участию в ГИА в 

основные сроки 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

март-июнь 2025 г.  родительские 

собрания, личные 

встречи, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

классные 

руководители   9-х 

классов, зам. 

директора по 

УВР, 

организаторы в 

ППЭ 

Причины пропуска 

или незавершения 

экзамена, 

являющиеся 

уважительными, 

необходимые 

документы для 

получения 

повторного допуска 

к ГИА по 

соответствующему 

предмету 

15 Об удалении с экзамена Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

октябрь 2024 г.-

июнь 2025 г.  

родительские 

собрания, личные 

встречи, 

классные часы, 

проведение 

инструктажа 

перед экзаменом 

Министерство 

образования и 

науки МО, Отдел 

образования, 

классные 

руководители   9-х 

классов, зам. 

директора по 

УВР, 

организаторы в 

ППЭ 

Причины удаления 

с экзамена, порядок 

допуска к 

повторной сдаче 

16 О проверке экзаменационных 

работ 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

октябрь 2024 г.-

июнь 2025 г.  

родительские 

собрания, личные 

встречи, 

классные часы, 

проведение 

инструктажа 

перед экзаменом 

Министерство 

образования и 

науки МО, РЦОИ, 

Отдел 

образования, 

учителя-

предметники, 

классные 

руководители   9-х 

классов, зам. 

директора по 

УВР, 

организаторы в 

ППЭ 

 

Сроки проверки 

работ, критерии 

оценивания 



17 О сроке действия результатов 

ГИА 

Обучающиеся 9-х 

классов, их 

родители 

(законные 

представители) 

январь -июнь 

2025 г.  

родительские 

собрания, личные 

встречи, 

размещение на 

официальном 

сайте школы в 

сети Интернет, 

родительских 

чатах 9-х классов 

в соцсетях, на 

стендах 

Минобразования 

и науки МО, 

РЦОИ, отдел 

образования,  зам. 

директора по 

УВР, 

организаторы в 

ППЭ 

Срок действия 

результатов ГИА 

 
 

 


		2024-11-20T11:15:46+0300
	Алексеева Ирина Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




